
Istituto di Bioimmagini e Fisiologia Molecolare 
Via F.lli Cervi, 93 – 20054 Segrate (MI) 
Tel 02-21717514 – Fax 02 21717558 

e-mail: direzione@ibfm.cnr.it - PEC: protocollo.ibfm@pec.cnr.it 
 

 

 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED AGGIUDICAZIONE 
DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO, AI SENSI 
DELL’ART. 76, COMMA 2, LETTERA B, PUNTO 2), DEL D. LGS. N. 36/2023, PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL “POTENZIAMENTO DEL SISTEMA INTEGRATO 
DI METABOLOMICA PIATTAFORMA ISBE-ELIXIR-IT” NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO 3.1 “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI 
INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE”, PROGETTO IR0000010 “ELIXIR X 
NEXTGENERATIONIT: CONSOLIDAMENTO DELL’INFRASTRUTTURA ITALIANA PER I 
DATI OMICI E LA BIOINFORMATICA” (ELIXIRXNEXTGENIT) - CUP B53C22001800006 - 
IMPORTO COMPLESSIVO € 936.000,00 oltre IVA 

 

- Lotto CIG A01D395D33 “Potenziamento del Sistema Integrato di Metabolomica Piattaforma ISBE-Elixir-
IT”. 

 

IL DIRETTORE 
 
 
VISTO il D. Lgs. n° 36/2023, rubricato “Codice dei Contratti Pubblici”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n° 77 del 31/03/2023; 
 
VISTO il provvedimento di Decisione di contrattare prot. n. 0327939 del 31/10/2023 con il quale l’Istituto di 
Bioimmagini e Fisiologia Molecolare del Consiglio Nazionale delle Ricerche, ha disposto l’espletamento di 
una procedura negoziata senza bando di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2) del D. Lgs n. 
36/2023, previa pubblicazione sul profilo del Committente e sulla piattaforma Servizio Contratti Pubblici del 
MIT, per un periodo non inferiore a 15 giorni, dell’“Avviso di indagine esplorativa di mercato” e, sulla 
Gazzetta ufficiale dell’Unione europea (GUUE) mediante “Avviso di preinformazione”, per l’affidamento 
della fornitura del “Potenziamento del sistema integrato di metabolomica piattaforma ISBE-ELIXIR-IT”, con 
un importo stimato di fornitura pari a € 936.000,00 oltre IVA; 
 
VISTO il provvedimento, prot. n. 0302266 del 12/10/2023, con il quale l’Istituto di Bioimmagini e Fisiologia 
Molecolare del Consiglio Nazionale delle Ricerche nomina il Dott. Davide Di Maria quale Responsabile unico 
del progetto ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici; 
 
VISTO l’“Avviso di preinformazione” pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea (GUUE); 
 
VISTO l’“Avviso di indagine esplorativa di mercato” pubblicato sul profilo del Committente e sulla 
piattaforma Servizio Contratti Pubblici del MIT; 
 
CONSIDERATO che entro il termine stabilito, della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, oggetto del presente atto istruttorio, non sono pervenute proposte da parte degli operatori 
economici diversi dall’operatore economico Agilent Technologies Italia S.p.A., indicato come fornitore unico 
in grado di eseguire la prestazione ed è quindi confermata confermata la circostanza secondo cui l’operatore 
economico Agilent Technologies Italia S.p.A. risulti l’unico in grado di eseguire la prestazione ai sensi dell’art. 
76 comma 2 lettera b) punto 2) del Codice dei Contratti Pubblici; 
 

mailto:direzione@ibfm.cnr.it
mailto:protocollo.ibfm@pec.cnr.it


Istituto di Bioimmagini e Fisiologia Molecolare 
Via F.lli Cervi, 93 – 20054 Segrate (MI) 
Tel 02-21717514 – Fax 02 21717558 

e-mail: direzione@ibfm.cnr.it - PEC: protocollo.ibfm@pec.cnr.it 
 

 

 

VISTO l’Atto Istruttorio del Responsabile Unico del Progetto, prot. n. 0418834 del 28/12/2023 contenente la 
proposta di aggiudicazione relativa all’affidamento in oggetto; 
 
CONSIDERATO che, nulla essendo da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in 
essere, si ritiene di procedere, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023, all’approvazione della 
proposta di aggiudicazione ritenendola legittima e conforme all’interesse pubblico disponendo 
l’aggiudicazione; 
 
RITENUTO necessario applicare il principio di continuità dell’azione amministrativa; 

 
DISPONE 

 
1) L’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023: 

 
a) relativa al Lotto CIG A01D395D33, della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

di gara, ai sensi dell’art. 73 comma 2 lettera b) punto 2) del D. Lgs. n. 36/2023, per l’acquisizione della 
fornitura del “Potenziamento del Sistema Integrato di Metabolomica Piattaforma ISBE-Elixir-IT” 
nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4, Componente 2, 
Investimento 3.1, Progetto IR0000010 “ELIXIR x NextGenerationIT: Consolidamento 
dell’infrastruttura Italiana per i Dati Omici e la Bioinformatica” (ElixirxNextGenIT) - CUP 
B53C22001800006, in favore dell’Operatore Economico Agilent Technologies Italia S.p.A., con sede 
legale in Via P. Gobetti 2/C, 20063 Cernusco Sul Naviglio, c.f. 12785290151, per un valore 
contrattuale pari all’offerta economica di € 935.760,00 iva esclusa; 

 
2) L’assunzione del seguente impegno definitivo: 

 
a) € 935.760,00 oltre Iva pari ad € 205.867,20 per un totale di € 1.141.627,20 sulla GAE P0000374, Voce 

del Piano 22010 “Attrezzature scientifiche”, in favore dell’Operatore Economico Agilent 
Technologies Italia S.p.A., c.f. 12785290151; 

 
3) La stipula del contratto di cui al presente provvedimento nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 18 

del D. Lgs. 36/2023 e che tale stipula avvenga sotto condizione risolutiva espressa ai fini del rilascio della 
documentazione informativa antimafia; 
 

4) La pubblicazione dell’avviso relativo al presente provvedimento secondo le disposizioni di legge, ivi 
incluso il rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 
DICHIARA 

 
L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 

Il Direttore 
Prof. Danilo Porro 

 

 

mailto:direzione@ibfm.cnr.it
mailto:protocollo.ibfm@pec.cnr.it

		2023-12-28T18:59:29+0100
	DANILO PORRO




